



آغاز مرحله سوم «طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک»

مرحله سوم طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک از ۱۸ فروردین آغاز می‌شود؛ در این طرح «شرط ۲۰۰ هزار تومان حداقل خرید از پارانه» حذف شده و اعتبار تشویقی مشمولان به ازای هر نفر از ۱۲۰ به ۲۲۰ هزار تومان افزایش یافته است. مرحله دوم طرح فجرانه الکترونیک در حالی تا ۱۷ فروردین ادامه دارد که مرحله سوم آن نیز از ۱۸ فروردین آغاز خواهد شد.

پرونده «وطن امروز»؛ با بسته‌ها و زمینه‌های حضور و مشارکت مردم در اقتصاد برای تحقق جهش تولید

ریل اقتصاد مردمی



در فرآیند اقتصادی.

موازی کاری، حرکت‌ها و تصمیمات سلیقه‌ای می‌تواند بخش عمده از موانع رشد تولید در کشور را برطرف کند. آنچه مسلم است ثبات اقتصادی و ایجاد امنیت سرمایه‌گذاری و فضای امن کسب‌وکار و ثبات هر چه بیشتر بازار ارز از زیرساخت‌های مهمی است که برای رشد و توسعه تولید در کشور باید فراهم شود.

■ **ورود جریان پول به بخش تولید با پیش‌بینی‌پذیر کردن اقتصاد**

منأسفانه در سال‌های اخیر به دلیل کاهش ارزش پول ملی مردم سعی کرده‌اند برای حفظ ارزش پول خود به فعالیت‌های سوداگرانه روی آوردند که این‌یک فعالیت ضدتولید است.

باید نگاه تمام مسؤولان به سرمایه‌گذار و تولیدکننده به صورت استراتژیک تغییر کند. باید نگاه بدنه جامعه، دستگاه‌های تبلیغاتی، نظارتی، قضایی و قانون‌گذار نسبت به سرمایه‌گذار تغییر کند. افراد رانت‌خوار، سودجو و افرادی که حقوق مردم را تضییع می‌کنند باید از سرمایه‌گذارهای پاک‌دست جدا شوند. از سوی دیگر برخی قوانین سرمایه‌گذاری باید تغییر کند. امروز برخی قوانین خود عاملی بازدارنده بر سر راه تولیدکنندگان است.

■ **اعتماد و اعتقاد به توانمندی‌های داخلی**

به وجود آمدن اعتماد به توانمندی‌های داخلی شرط اساسی به حرکت درآوردن ریل‌های اقتصاد ملی است. نیروهای جوان، متخصص، با انگیزه و خلاق فراوان در مجموعه اقتصاد کشور سرمایه عظیمی است که تنها با تکیه به این سرمایه می‌توان مشکلات اقتصادی را چاره کرد. این امر مستلزم اعتماد و اعتقاد کامل مسؤولان به توانمندی نیروهای داخلی و فراهم کردن زمینه ورود این سرمایه عظیم به عرصه اقتصادی است که بدون آن جهشی در تولید کشور محقق نخواهد شد.

■ **اصلاح ساختار بورس**

با توجه به اینکه از مشکلات اساسی تولیدکنندگان، تأمین سرمایه ثابت و در جریان بنگاه‌های اقتصادی‌شان است، از امکان بازار سرمایه می‌توان در این جهت بهره برد. اگرچه ساختار بورس در ایران نیازمند اصلاحات اساسی است اما می‌توان با تشکیل کمیته‌های تخصصی علمی در این جهت راهکارهایی برای برون‌رفت از مشکلات موجود طراحی کرد.

امکان تأمین مالی برای بنگاه‌های خرد و متوسط، تعیین سازوکار شفاف و کارآمد نظارتی برای پیشگیری از تخلفات و سوءاستفاده‌های مالی، جلوگیری از ورود شرکت‌های جعلی و غیرواقعی به بورس، ممانعت از جریان کاذب عرضه و تقاضا برای حفظ ثبات اقتصادی از جمله این الزامات است.

■ **حمایت از دانش‌بنیان‌ها**

مقصود از اقتصاد دانش‌بنیان آن است که تمام فعالیت‌های اقتصادی در حوزه تولید، توزیع و مصرف در همه بخش‌های اقتصادی، مبتنی بر جدیدترین دانش آن حوزه شکل گیرد. این امر ممکن است با ۲ نوع رویکرد انجام شود: اول نهادینه شدن دانش در بدنه اقتصادی، دوم ایجاد شرکت‌های دانش‌بنیان و استفاده از نتایج علمی آنها

انحصارات در اقتصاد است. وجود انحصارات از طرفی مانع امکان رقابت و ورود سایر فعالان اقتصادی به عرصه تولید خواهد شد و از طرف دیگر به وجود آمدن رفتار انحصارگرایانه و مدیریت عرضه قیمت‌های غیر عادلانه شکل خواهد گرفت.

یکی از موارد بسیار مخرب انحصارات، انحصار در عوامل تولید و مواد اولیه تولید است. در فضایی که عمده سرمایه پولی و فیزیکی کشور در انحصار عده خاصی باشد عموم افراد جامعه امکان ورود آزادانه به فعالیت‌های تولیدی را نخواهند یافت. وجود انحصار در مواد اولیه تولید نیز تصمیم‌گیری تولیدکنندگان را دچار مشکل می‌کند، چرا که هر روز ممکن است شاهد کاهش عرضه و تأمین مواد مورد نیاز تولید باشند، لذا از وظایف مهم و غیرقابل چشم‌پوشی دولت مقابله جدی با انحصارات و به وجود آوردن فضای رقابتی عادلانه در فضای اقتصاد است.

■ **پیشگیری از رانت‌های اقتصادی و اطلاعاتی**

یکی از چالش‌های اساسی که گاه به آفتی ویرانگر در اقتصاد تبدیل می‌شود وجود رانت‌ها و ویژه‌خواری‌ها است. سوءاستفاده از امکانات دولتی و عمومی در موارد متعددی امکانات رقابت را در اقتصاد برهم‌زده و مانع ورود عموم مردم به فعالیت‌های تولیدی خواهد شد.

در این میان رانت‌های اطلاعاتی می‌تواند مفاسد بزرگ اقتصادی را به همراه داشته باشد که جهت رونق بازار تولید کشور لازم است سازوکار جدی مقابله با این امور طراحی شود.

■ **مسدودسازی بسترهای فسادا**

فساد در اقتصاد، اعتماد تولیدکنندگان را از بین می‌برد و اجازه تحقق جهش تولید را نخواهد داد، زیرا فساد گسترده موجب از بین بردن فرصت رقابت عادلانه و سبب افزایش شرايط نابرابری برای فعالان اقتصادی می‌شود. از این رهگذر فساد تبعاتی مانند پایین آمدن رشد اقتصادی، کاهش سوددهی فعالیت‌های تولیدی، هدایت سرمایه‌های سرگردان به سوی بخش فاسد و در نهایت کاهش حجم سرمایه‌گذاری‌های تولید محور خواهد داشت، مخصوصاً اگر فساد سازمان‌یافته و شبکه‌های باشد اجازه اعمال سیاست‌ها را از دولت خواهد گرفت.

با بررسی موضوع مبارزه با فساد در سایر کشورها می‌توان گفت شفافیت و دسترسی آزاد به اطلاعات، تقویت دولت الکترونیک، اطلاع‌رسانی درباره وظایف دستگاه‌های ناظر برای مقابله با فساد به مردم، متناسب شدن مجازات‌ها با میزان جرم و اصلاح ساختار بروکراسی، همچنین جایک‌سازی سیستم اداری می‌تواند به کاهش فساد کمک کند.

برای تحقق شعار سال ۱۴۰۳ می‌توان علاوه بر ۱۲ موضوع ذکرشده، عناوین و موضوعات دیگری را نیز برشمرد اما به گمان کارشناسان و صاحب‌نظران علم اقتصاد به نظر می‌رسد اگر دولت بخواهد به شعار سال توجه کرده و آن را عملیاتی کند باید این موارد را در اولویت خود قرار دهد که با توجه به اینکه برخی از این موارد عملیاتی شده به نظر نمی‌رسد کار چندان پیچیده و سختی در پیش روی دولت باشد.

سه‌شنبه ۱۴ فروردین ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۴۰۰۵

اقتصادی

اخبار

ایران شانزدهمین خودروساز دنیا شد

طبق اعلام سازمان بین‌المللی وسایل نقلیه موتوری، تولید خودرو در ایران در سال ۲۰۲۳ یک میلیون و ۱۸۸ هزار و ۴۷۱ خودرو بود و به این ترتیب ایران توانسته جایگاه شانزدهم دنیا را از نظر تولید خودرو از آن خود کند. سازمان بین‌المللی وسایل نقلیه موتوری (OICA) فهرستی از کشورها بر اساس تولید وسایل نقلیه موتوری را ارائه کرده است که شامل اتومبیل‌های سواری، وسایل نقلیه تجاری سبک، مینی‌بوس‌ها، کامیون‌ها و اتوبوس‌هاست. سازمان بین‌المللی وسایل نقلیه موتوری تولید خودرو در ایران را در سال ۲۰۲۳ اعلام کرده است که یک میلیون و ۱۸۸ هزار و ۴۷۱ خودرو بوده که نسبت به یک میلیون و ۶۴ هزار و ۲۱۵ خودروی سال قبل از آن، رشد ۱۲ درصدی داشته است و توانسته جایگاه شانزدهم جهان از نظر میزان تولید خودرو را از آن خود کند. تولید خودروی ایران سال ۲۰۲۲ به میزان ۸۹۴ هزار و ۲۹۸ دستگاه و سال قبل از آن ۸۸۰ هزار و ۹۹۸ خودرو بوده است. صنعت خودروسازی ایران پس از صنعت نفت و گاز سومین صنعت فعال کشور است که ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی و ۴ درصد نیروی کار را به خود اختصاص داده است. کشور چین در این فهرست رتبه اول را با ۳۰ میلیون و ۱۶۰ هزار و ۹۶۶ خودرو از آن خود کرد و بعد از آن ایالات‌متحده با ۱۰ میلیون و ۶۱۱ هزار و ۵۵۵ خودرو و اختلاف زیاد با چین، در جایگاه دوم جدول است و ژاپن با ۸ میلیون و ۹۹۷ هزار و ۴۴۰ خودرو در جایگاه سوم است. در جایگاه‌های بعدی قبل از ایران هم کشورهای هند، کره‌جنوبی، آلمان، مکزیک، اسپانیا، برزیل، تایلند، کانادا، فرانسه، ترکیه، جمهوری چک و اندونزی قرار دارند. بعد از ایران هم اسلواکی، بریتانیا، ایتالیا، مالزی و روسیه‌سهندند.

■ ■ ■

وزیر راه با اشاره به ساخت مسکن برای اقشار در سال جدید خبر داد

هر ماه افتتاح مسکن



وزیر راه و شهرسازی گفت: بنا داریم طی امسال، هر ماه یک رویدادی برای تحویل مسکن طرح نهضت ملی در سراسر کشور داشته باشیم.مهرماه بذریاغت در از تباط زمان تحویل واحدهای طرح «نهضت ملی مسکن» در سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: بنا داریم امسال، هر ماه یک رویدادی برای تحویل مسکن‌ها در سراسر کشور داشته باشیم.وی افزود: البته سرعت تحویل مسکن‌ها در هر استان و شهر متفاوت است اما در مجموع سرعت خوبی را در ساخت و تحویل مسکن‌ها امسال داریم. وزیر راه و شهرسازی خاطر نشان کرد: تا امروز عدد شروع به ساخت مسکن‌ها در طرح «نهضت ملی مسکن» از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد عبور کرده است. بذریاغت ادامه داد: البته نهضت ملی مسکن قالب‌های مختلف شهری، روستایی، بافت فرسوده، خودمالکی، حمایتی و انبوه‌ساز را شامل می‌شود.وی در پایان درباره ساخت مسکن برای اقشار هم گفت: امسال ساخت مسکن برای اقشار (مانند ساخت مسکن برای هیات‌های علمی) را در دستور کار داریم.

■ ■ ■

واردات ۲۴.۶ میلیون تن کالای

اساسی در سال ۱۴۰۲



گمرک ایران اعلام کرد سال گذشته ۲۰ قلم کالای اساسی به میزان ۲۴.۶ میلیون تن وارد کشور شد. سال ۱۴۰۲ به میزان ۲۴ میلیون و ۶۱۹ هزار تن کالای اساسی به ارزش ۱۶ میلیارد و ۷۱ میلیون دلار وارد کشور شد. این میزان کالای اساسی وارداتی سال گذشته در مقایسه با مدت مشابه مقابل به لحاظ وزنی ۱،۲۵ درصد و از حیث ارزش ۹،۷۲ درصد کاهش داشته است. این گزارش درباره ۵ قلم اول کالاهای اساسی در سال ۱۴۰۲ می‌افزاید: در این مدت ذرت با ۳ میلیارد و ۸۱۲ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه‌جلمد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۷۷ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۳۲۹ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۳۰۶ میلیون دلار و کنجاله سویا با یک میلیارد و ۶۲ میلیون دلار ۵ قلم اول کالاهای اساسی را به خود اختصاص دادند. در بین ۵ قلم اول کالاهای اساسی، ذرت و کنجاله سویا به لحاظ ارزش به ترتیب ۱۵۸۸ درصد و ۲۴،۲۲ درصد افزایش و روغن‌های خوراکی ۶،۲۰ درصد، انواع دانه‌های روغنی ۶۷ صدم درصد و برنج ۴۴،۶۷ درصد کاهش داشته است. این گزارش حاکی است در سال ۱۴۰۲ یک میلیارد دلار گندم، ۷۴۷ میلیون دلار جو، ۵۷۴ میلیون دلار لانتستیک سنگین، ۴۷۷ میلیون دلار شکر خام، ۴۶۰ میلیون دلار کود شیمیایی، ۴۰۶ میلیون دلار گوشت قرمز سرد سنگین، ۳۰۰ میلیون دلار کاغذ چاپ و تحریر، ۲۹۳ میلیون دلار خمیر کاغذ، ۲۸۸ میلیون دلار گوشت قرمز سبک گرم، ۲۲۹ میلیون دلار چای خشک، ۲۱۷ میلیون دلار حبوبات، ۱۲۲ میلیون دلار سموم تکنیکال شیمیایی، ۸۸ میلیون دلار گوشت مرغ، ۵۰ میلیون دلار انواع بزر و ۳۰۰ میلیون دلار کاغذ روزنامه وارد شده است. این گزارش درباره بیشترین افزایش در ارزش واردات کالاهای اساسی در سال ۱۴۰۲ می‌افزاید: گوشت قرمز گرم و سرد، کود شیمیایی، لاستیک سنگین و انواع بذر به ترتیب ۱۰۰ درصد کالای اساسی بودند که در بین اقلام اساسی از بیشترین افزایش به لحاظ ارزش برخوردار بودند. بر اساس این گزارش، چای خشک، کنکم، برنج، شکر خام و حبوبات در سال ۱۴۰۲ در بین ۲۰ قلم کالای اساسی بیشترین کاهش را به لحاظ ارزشی به‌خوداختصاص دادند.



آن را هم در این منطقه احداث کرده‌ایم.

وی ادامه داد: وجود ذخایر قابل توجه نفتی در منابع نامتعارف شیل در این منطقه به اثبات رسیده و در مرحله بعد باید برای برداشت این منابع برنامه‌ریزی کرد.

■ **برداشت از شیل‌های نفتی با مدل تمام ایرانی**

فکور با بیان اینکه «امکان برداشت منابع شیل‌های نفتی در لرستان با استفاده از توان شرکت‌های ایرانی وجود دارد»، گفت: روشی که برای برداشت این منابع در برنامه داریم، یک

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت اعلام کرد

کشف نفت شیل در ۱۰ نقطه ایران

لرستان به نفت رسید

مدل بومی است و این مدل پیش از این در نقاط دیگر جهان از جمله آمریکااجرای نشده از این رو در حال انجام کارهای ثبت جهانی این مدل هستیم. وی افزود: با استفاده از این روش می‌توانیم نفت با API ۴۲ از منابع شیل‌های لرستان برداشت کنیم.

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: برداشت شیل‌های نفتی در آمریکا حدودا بشکه‌ای ۴۰ دلار هزینه دارد اما با روشی که ما در نظر داریم، تولید نفت شیل در لرستان، حدود ۲۵ دلار در هر بشکه هزینه

در برخواهد داشت.

■ **شناسایی ۱۰ نقطه ایران با ذخایر شیل‌های نفتی**

فکور در پاسخ به اینکه «با در سال ۱۴۰۳ شاهد آغاز برداشت نفت از منابع شیل‌های نفتی لرستان خواهیم بود؟»، گفت: کارهای مربوطه از نظر روش برداشت، روش استخراج و از این لحاظ که چند محصولی می‌توان از این نفت گرفت و حتی از کانی‌های آن هم می‌توان ارزش افزوده ایجاد کرد، در حال انجام بوده و نقشه راه آن تدوین شده است که اجرای مراحل کار بسته به نظر و برنامه‌های اعلامی مدیرعامل شرکت ملی نفت و وزیر نفت است. وی افزود: ۱۰ نقطه کشور شناسایی و قطعی شده که منابع نفتی شیل در آنجا داریم و با مدلی که طراحی کرده‌ایم، امکان برداشت از این منابع نفتی میسر خواهد شد.